

**НАРЕДБА № 9 от 30.10.2023 г. за условията и реда за предоставяне от
Висшия съдебен съвет на информацията по чл. 24, параграф 2 от
Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета от 20
май 2015 г. относно производството по несъстоятелност, както и данни
относно производствата по несъстоятелност, стабилизация и
погасяване на задължения**

В сила от 07.11.2023 г.
Издадена от Висшия съдебен съвет

Обн. ДВ. бр. 93 от 7 Ноември 2023г., изм. ДВ. бр. 44 от 30 Май 2025г.

Раздел I.

Общи положения

Чл. 1. Тази наредба регламентира реда и условията за предоставяне на информацията по чл. 24, параграф 2 от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета от 20 май 2015 г. относно производството по несъстоятелност (Регламент (ЕС) 2015/848), както и по чл. 29 от Директива (ЕС) 2019/1023 за рамките за превантивно реструктуриране, за опрощаването на задължения и забраната за осъществяване на дейност, за мерките за повишаване на ефективността на производствата по реструктуриране, несъстоятелност и опрощаване на задължения и за изменение на Директива (ЕС) 2017/1132 (Директива за реструктурирането и несъстоятелността).

Чл. 2. Наредбата има за цел да осигури предоставянето на информацията по чл. 24, параграф 2 от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета от 20 май 2015 г. относно производството по несъстоятелност (ОВ, L 141/19 от 5 юни 2015 г.), както и данни относно производствата по несъстоятелност, стабилизация и погасяване на задължения.

Чл. 3. По реда на тази наредба се осъществяват взаимодействието и обменът на информация между Висшия съдебен съвет и Министерството на правосъдието в изпълнение на чл. 377а от Закона за съдебната власт.

Раздел II.

Информация

Чл. 4. (1) В обхвата на тази наредба се включва задължителната информация, подлежаща на вписване и публично оповестяване съгласно член 24 "Създаване на регистри по несъстоятелност" от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета от 20 май 2015 г. (регламентът) и следва да включва най-малко следните елементи:

1. датата на образуване на производството по несъстоятелност;

2. съда, образувал производството по несъстоятелност, и номера на делото, ако има такъв;

3. вида на образуваното производство по несъстоятелност;

4. дали компетентността за образуване на производство се основава на член 3, параграф 1, член 3, параграф 2 или член 3, параграф 4 съгласно Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета от 20 май 2015 г.;

5. ако длъжникът е дружество или юридическо лице - наименование на длъжника, регистрационен номер, седалище или пощенски адрес, ако е различен от адреса на седалището;

6. ако длъжникът е физическо лице, независимо дали упражнява, или не упражнява независима стопанска или професионална дейност - име на длъжника, регистрационен номер, ако има такъв, и пощенски адрес или място и дата на раждане на длъжника, ако адресът е защитен;

7. име, пощенски адрес или адрес за електронна поща на назначения синдик по производството, ако има такъв;

8. срока за предявяване на вземания, ако има, или посочването на критерии за изчисляването на този срок;

9. датата на приключване на главното производство по несъстоятелност, ако има такава;

10. съда, пред който може да се обжалва решение, и където е приложимо, срока, в рамките на който може да се обжалва решение за образуване на производство по несъстоятелност в съответствие със съдебния контрол на решението за образуване на главно производство по несъстоятелност съгласно чл. 5 от регламента, или посочването на критерии за изчисляването на този срок.

(2) (Изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) В обхвата на тази наредба се включва и обменът на информацията, подлежаща на вписване и публично оповестяване в регистъра по несъстоятелност по чл. 760е, ал. 1 от Търговския закон, относно производствата по несъстоятелност, стабилизация и погасяване на задължения за предприемачите.

(3) Данните по ал. 1 и 2 се предоставят от Висшия съдебен съвет към Министерството на правосъдието.

Чл. 5. (1) (Изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) За целите на мониторинга на производствата по стабилизация, несъстоятелност и опрощаване на задължения и в изпълнение на чл. 29 от Директива (ЕС) 2019/1023 на Европейския парламент и на Съвета от 20 юни 2019 г. ежегодно се събира и обобщава следната информация:

1. (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) данни относно производствата по стабилизация, несъстоятелност и опрощаване на задължения, с разбивка по вид производство, най-малко за следните елементи:

- а) (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) броя на откритите, висящи и приключени производства;
- б) (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) средната продължителност на производствата от откриването им до приключването им;
- в) броя на производствата, различни от тези, които се изискват по буква "г", с разбивка по видове резултати;
- г) (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) броя на молбите за производство по стабилизация, които са оставени без разглеждане, броя на молбите, които са отхвърлени, както и броя на молбите, които са оттеглени преди откриване на производството;

2. (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) данни относно броя на длъжниците, които са били предмет на производство по стабилизация или производство по несъстоятелност и които в рамките на три години преди датата на подаване на молбата или от откриването на такова производство са били обект на план за реструктуриране, утвърден в рамките на предходно производство по стабилизация в изпълнение на дял II от Директива (ЕС) 2019/1023;

3. информацията по т. 1, букви "а" - "в" се предоставя и структурирана по следните критерии:

- а) размера на длъжниците, които не са физически лица в съответствие с чл. 29, параграф 3 от Директива (ЕС) 2019/1023 и при съобразяване на разпоредбите в чл. 3 и 4 от Закона за малките и средните предприятия;
- б) (изм. - ДВ, бр. 44 от 2025 г.) длъжниците, обект на производства по стабилизация или несъстоятелност, дали са физически или юридически лица;
- в) производствата, водещи до опрощаване на задължения, дали засягат само предприемачите или всички физически лица.

(2) Информацията по чл. 1 се събира и обобщава за пълни календарни години, приключващи на 31 декември от съответната година.

Раздел III.

Ред и условия за предоставяне на статистическата информация

Чл. 6. (1) Висшият съдебен съвет предоставя на Министерството на правосъдието данни за делата по несъстоятелност посредством автоматизиран обмен на данни чрез интеграция между автоматизираните системи за управление на съдебни дела, използвани в съдилищата на Република България, и информационните системи на Министерството на правосъдието.

(2) Данните за делата по несъстоятелност, предоставяни от Висшия съдебен съвет на Министерството на правосъдието, са съгласно съществуващи кодове в Номенклатурата на статистически кодове по граждански, търговски и фирмени дела в раздел "Производство по несъстоятелност" и раздел "Производство по стабилизация на търговец".

Преходни и Заключителни разпоредби

§ 1. Тази наредба се издава на основание чл. 377а от Закона за съдебната власт и е приета с решение на Пленума на Висшия съдебен съвет по протокол № 30 от 30.10.2023 г.

§ 2. Наредбата влиза в сила от деня на обнародването и в "Държавен вестник".